Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000

Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br

e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 191/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM

JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que busque a viabilidade junto o DER-ES

(Departamento de Estradas de Rodagem do Espírito Santo), ou o DNIT-ES (Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transporte do Espírito Santo) providências para a colocação de redutores de

velocidade ou semáforos, na BR 262 nos locais: entrada da Vila de Pedra Azul e trevo que liga a

BR 262 a Rodovia Sebastião Alves de Lima (Fazenda do Estado), no Distrito de Aracê.

A justificativa desta indicação vem referente o alto número de acidentes que ocorrem neste percurso

por excesso de velocidade. Os condutores de veículos não têm respeitado o limite de velocidade da

região. Nos últimos dias moradores da localidade apelaram para o fechamento da rodovia em busca

de solução. Precisamos auxiliá-los para que sejam tomadas providências e não continuem ocorrendo

tantas mortes de acidentes provocados entre veículos por excesso de velocidade na localidade.

Contando com vossa parceria, aguardamos por vosso bom trabalho e nos colocamos a disposição

para maiores informações.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES

Vereador